
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 06.12.2024, ora 1000 
 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 06.12.2024, ora 1000, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni,  

având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista 

de investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

2. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Slobozia Moară, prin Consiliul Local al 

comunei Slobozia Moară, pentru realizarea în comun a investiției „Rest de executat la obiectivul 

Stație de epurarare și înființare racorduri la colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia 

Moară” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 282/13.05.2024 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de 

angajament aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile 

administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri 

de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2024. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza „Proiect 

tehnic de execuție”, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești” 

aprobat pentru  finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a 

sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

5. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a imobilului-teren, reprezentând amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de interes județean „Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în 

zona urbană a orașului Găești”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

6. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de trecere a imobilelor Corp „M”,                     

Corp „H”, Corp „G”, situate în municipiul Târgoviște, strada Locotenent Stancu Ion, din domeniul 

public al municipiului Târgoviște, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 549 

Data: 04.12.2024 


